



Skatteministeriet

21. december 2023
J.nr.

Til Folketinget – Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 72 af 27. november 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA).

Jeppe Bruus

/ Mette Kildegaard Graversen

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvor mange mia. kr. regeringen maksimalt kan hæve skatten med i resten af valgperioden gennem nye beslutninger, samtidig med at regeringen overholder sit skattestop? Svaret bør tage udgangspunkt i, at personskattereformen gennemføres som i udspillet, og dermed ikke tæller med i nye beslutninger.

Svar

Skattestoppet er beskrevet i regeringsgrundlaget: *"I det omfang, at regeringen træffer beslutning om at hæve skatter eller afgifter, skal andre skatter eller afgifter tilsvarende reduceres, så der samlet set ikke opkræves mere i skat eller afgift. Tobaks- og nikotinafgifter er undtaget fra dette princip. Princippet gælder ikke for erhvervsbeskatning, hvis proventet – som med den kommende CO₂-afgift på landbruget – føres tilbage krone for krone til erhvervene. Allerede aftalte indekseringer af satser og beløbsgrænser, der fastholder de enkelte skatter og afgifters reale økonomiske virkning, er ikke omfattet af skattestoppet."*

Skattestoppet sætter dermed en klar retning for skattepolitikken, men er ikke en barriere for, at der kan gennemføres hensigtsmæssige ændringer af skatter og afgifter.

Det fremgår desuden af regeringsgrundlaget, at *"Regeringen vil samlet set nedbringe de danske skatter og afgifter. Regeringen vil ikke gøre det dyrere at være dansker eller drive virksomhed. Vi vil skabe fremgang for Danmark ved at stille danske lønmodtagere og danske erhvervsliv bedre i forhold til fremtidens vækst og arbejdspladser."*

Samlet set betyder den politik, som regeringen har lagt frem i regeringsgrundlaget og efterfølgende, at skatter og afgifter sættes betragteligt ned. Der er blandt andet indgået en aftale om en personskattereform, som er den største lettelse af skatterne i 10 år. Den betyder, at danskerne kan beholde en større del af deres løn selv, så det bedre kan betale sig at arbejde, samtidig med at dem med de allerhøjeste indkomster skal bidrage med lidt mere til fællesskabet.

Derudover har og vil regeringen gennemføre skattelettelser for erhvervslivet. Vi har fx truffet beslutning om at annullere lagerbeskatning af ejendomsavancer, ligesom vi vil nedsætte bo- og gaveafgiften ved generationsskifte og skabe bedre vilkår for danske iværksættere.